

KURJER WARSZAWSKI.

D. Lutego. — Rok 1842.
Poniedziałek.

№ 36.

Jutro, Ś. Jan de Matta.
Ostatni Wtorek.

Wczoraj w Kościele XX. Augustjanów Amatorów i Artystów grali Mszą *Hana*, Ofertorium *Santmana*. W kościele XX. Piarów śpiewano Mszą *Mich: Krogulskiego* i Hymn *Tejchmana*. — Wzeszły Piątek po kilkotygodniowej słabości, rozstał się z tym światem s. p. W. *Józef Nagel* b. Podpułkownik Wojsk C. Rossz. Dziś w Kościele *Brazi Mitosierdzia* odbyło się za Jego duszę żałobne Nabożeństwo, a po południu o godz. 3, zwłoki Jego na smętarz Powązkowski exportowanemi będą; na co Krewnych, przyjaciół i znaiomych zaprasza się. — (A. n.) Przed kilką dniami w kwiecie wieku, bo zaledwie lat 23 licząc, przeniósł się do wieczności po krótkiej chorobie *Józef Łysakiewicz*, Kupiec tujejszy. Jakkolwiek Warszawa nie była miejscem jego rodzinnem, urodził się bowiem w *Galicji* w mieście *Gierlicy* w Cyrkule *Jasielskim*, iakkolwiek krótko w mieście naszym bo zaledwie rok 2gi przemieszkiwał, pierwsze bowiem początki zawodu swego odbył w *Krakowie* w handlu Pana *Glück*; tyle iednak umiał sobie u nas szlachetnem swoim postępowaniem i charakterem łagodnym zjednać Przyjaciół i Znaiomych, iż zostawił po sobie prawdziwy żal w sercach tych, którzy go z bliska znali. Jeżeli przecież żal nasz po stracie w wiosnie życia młodzieńca iest dostatkliwy, z czemu się da porównać z żalem pozostałego przy życiu Ojca i tej, która będąc mu narzeczoną i wkrótce mając z nim dzielić życia tego koleje, tak okropnym i niespodzianym ciosem uderzeni zostali! Ale podobąło się NAJWYŻSZEMU dotknąć nas tak mocno; że iednak wyroki JEGO są dla nas niedocieczone, winniśmy z pokorą i uszanowaniem poddać się im, żyjąc tylko, aby ta, której serce najwięcej rozpaczą przeniknione zostało, spokojnie i bez szemrania ciesz ten znieść potrafiła po skonie tego, którego duch, w lepszych krainach niż przemieszkuje. *P. S. .ter.* — *Urząd Muncyp: M. Warszawy*, zawiadomił Osoby obowiązane opłatę od posiadanych biletów na utrzymywanie broni palnej wnosic do Kassy

Dochodów Skarbo; przy Urzędzie Muncip: M. Warszawy, że pobór teje opłaty za r. 1842 w wzmiankowanej Kassy rozpoczyna się z dniem 1m Lutego r. b.; zechcą przeto z zaspokoieniem rzeczonej należności tak za rok bież: iakoteż i za lata uplynione pośpieszyć, gdyż 1go Marca r. b. do opóźniających się kroki egzekucyjne zaregulowane będą. — Niedawno przybyły do Warszawy uprzywilejowany Dentysta *Loefler*, znany z zaszczytnej pochwały w *Rossyjskich* Gubernjach, okazał przez swą zręczną operację i skuteczne zarządzenia, dowody przywrócenia do stanu nadspodziewanej dobroci zbolatych wątłych zębów i dziąseł; w dowodzie mej prawdziwej wdzięczności iaką czuć zawsze będę, nie mogę to zostawić, abym nie objawił Prześ: Publiczności M. Warszawy, która gdy zechce szukać pomocy, znajdzie niezachwianie w tej, pożądanę skutki. *P. Chrapowicki*, Kapitan Artyl.: — Dla Matki i Sierot których Mąż i Ojciec przy znieściu drzewa pozabawionym został życia, złożono wczoraj w Redakcji Kurjera złoty 1 od B. — We wszystkim prawie na świecie resztki i ostatki mało są cenione. *Ostatkami* obiadu są kości; resztki materji, sukna, i t. p. towarów, odchodzą zwykle za niższą cenę; *ostatnie* dni miesiąca często smutny stan kass i worków zasępie, tylko iedne *ostatki zapust* są najweselszą chwilą karnawału. Wczoraj na rozpoczęcie tych trzech dni wesela, w wielu domach Warszawy miały miejsce rozmaite zabawy prywatne i publiczne. Było nader świetne zgromadzenie znakomitych Osób u słynnych z uprzejmości, gustu i hojności Gospodarstwa. Było sate, ohoceze, przyjacielskie śniadanie. Były Teatry Amatorskie, przebrania maskaradowe, balety, baliki i wieczory tańcujące. Piękne mieli żniwa Sprzedający Pączki, Cukiernicy, Muzycy i inni bliższe lub dalsze stosunki z karnawalem mający. Główne ulice od 3ciej z połud: tak były napełnione snującemi się sankami, iż z trudnością było można przejść w poprzek. Pogoda sprzyjała.

— Z masek maskarady wczorajszej celowały: *Dul-kamara* Lekarz zalecający swoje kropelki; para elegantów w przecięciu zupełnie do siebie podobnych, składająca swoje androny wspaniałemu dominie czerwonemu obszystemu gronostajami i w kapeluszu białym z piurem; bardzo gustowne domino białe w pasy białe; domino czarne garnirowane srebrzem i mantylka czarna obszyta boami; para łokciowych Pastereczek i wysoki Turczyn. Do ozdobnych masek odznaczających się dowcipem i najbardziej zajmujących zgromadzenie, należały mantylki karmazynowe obszyte angorą z kapiszonami takiegoż koloru, strojne w frendzle srebrne i perły. Na tem kończemy nasze sprawozdanie o maskach; karnawał dogorywa i za 2 doby wyda ostatnie tchnienie przy odgłosie muzyki i dzwoneczków sankowych. Jutro o północy usypimy mu nogę z potłuczonych kieliszków, roztańczonych trzewików, pogiętych bukietów i przepalonych pączków. Osób było 450. W wielkim Teatrze przywołani, po *Spisie wojskowym*, J. Panna *Damsé* i J. P. *Panczykowski*; po *Marsie* i *Florze*, J. Panna *Gwozd-cka* 2-kroć, J. Pani *Koss*, J. P. *Morys*, J. Panny *Paulina* i *Anna Straus*. W *Rozmaitości* po *Artykule 960*, J. Panna *Damsé* i J. P. *Zenopolski*; po *Wyborze*, Wszyscy 2-kroć; po *Pułkowniku* z r. 1769, J. Pani *Śliwińska* 2-kroć i J. P. *Panczykowski*; w czasie Maskarady po *Krótochwili Przez sea*, Wszyscy.

Anglja. — 26go z. m. odbyło się w *Windsorze* w obec Króla *Pruskiego* oddanie nowych chorągwi 72mu pułkowi górali. Niepogoda z rana przeszkadzała paradzie, lecz w południe deszcz ustał. Arcy Biskup *Jorku* poświęcał sztandary; muzyka odegrała dwie szkockie pieśni narodowe; Grenadjery zaprezentowali broń, po czem Xiążę *Wellington* miał stosowną przemowę, a Pułkownik *Arbutnot* odpowiedział. W końcu pułk przedelfował. — Król *Pruski* 26go z. m. zwiedził sławną szkołę w *Eton*, 27go śniadał u Xięcia *Alberta*, potem udał się do *Londynu* do pałacu *Bukingham*, na drodze zwiedził warsztat *Jubilerów Mortimer* i *Hunt*. W pałacu przyjmował Ciało dyplomatyczne; następnie Prezydent miasta *Londynu* i *Szeryfowie*,

złożyli mu adres winszujący. Uważano, iż Dostojny Gość nawiąże czysto po angielsku. Tenże Monarcha ozdobił Xięcia *Walji* orderem czarnego Orła, i darował mu wspaniały płaszcz z purpurowego axamitu. — Królewsko angiels; towarzystwo przyjaciół nauk, mianowało Króla *Pruskiego* swoim Członkiem. — Na pamiątkę Chrzciz Xięcia *Walji* przyłuczono medal przeznaczony dla dostojnych Gości, mający napis: „*Albert Xiążę Walji*, urodzony 9go List: 1841, ochrzczony 25go Stycz: 1842 r.” — Kapitan *Trotter* Dowódca wyprawy na rzecę *Niger*, oraz Kapitan okrętowy *Mak Shane* i Lekarz okrętowy *Doktor Stanger*, wrócili statkiem *Warree* z *Afryki* do *Liverpolu*. Jeden z ludności wyprawy umarł na drodze. Statki parowe *Albrecht* i *Wilberforce* oczekiują instrukcji z *Anglii* przy wyspie *Wniebowstąpienia*; 3ci statek *Sudan* oczekuje tychże zleceń przy *Ferrando-Po*. — Towarzystwo żeglugi parowej w *Indjach* zachod.; nawięto statki z *Bremy* dla przewiezienia węgla kamiennych z *Sunderland* i *Newcastle* (*Niuklest*) na stacje statków tegoż towarzystwa. Z tej przyrzeczny dzienniki ubolewają, iż żeglarze niemieccy mogą taniej fracht obliczać, niż żeglarze angielscy.

Francja. — Dzienniki wynurzają zadziwienie, iż od czasu zagaienia Izby, P. *Dufaure* (*Djufor*) jeszcze ani razu nie wystąpił na mównicy. — Według wiadomości z *Londynu* i z *Madrytu*, P. *Aston* Poseł ang; przy dworze hiszpań; życzy być odwołanym; w jego miejscu będzie tylko urzędował Radca Poselstwa; gabinet angielski zdaje się popierać zdanie wyrażone przez Pana *Salvandy*. — Njktóre dzienniki paryskie dowodzą, że ostatnie burzliwe obrady w Izbie Deputowanych wszczęły się o rzecz nieobchodzącą ogółu, i że nie było o co taką wzniesć burzę.

Hiszpanja. — Na obradach Kortezów ciągle mówcy rozszerzają rozmaite zażalenia, a często używają słów obrażających; w tem tylko zgadzają się, aby młodej Królowej *Donnie Izabelli* nie przeznaczano męża z domu *Burbonów*.

Niemcy. — Xiężna *Albrechtowa* *Pruska*, 1go b. m. porodziła Córkę.

Turcja. — Sułtan mianował Posłem w *Londy-*

nie, Alego Efendi; Posłem w Wiedniu, Akifa Efendi; Ministrem spraw zagranic: Saryma Efendi; zaś były Minister spraw zagranic: Ryfaat Basza otrzymał emeryturę. — Poseł francuz: Baron Bourqueney (Burkenej) 14go z. m. dożył Sultanaui swoje listy wierzytelne. — Osman Efendi mianowany Szefem policji w Stambule.

Włochy. — 17go z. m. nagle umarł w Rzymie Par Francji Hrabia de la Ferronays (Ferone), w chwili gdy chciał udać się na bal do Posła austriackiego. — 24go z. m. wrócili z Neapolu do Rzymu, Xię Luitpold Bawarski i Synowie Don Karola. — 19go z. m. gilotynowano w Rzymie 2ch zbrodniarzy za napady rozbójnicze.

Rozmaitości. — Jak płomień pochodni który, iakkolwiek się ią obróci, dąży do wzniesienia się; tak Człowiek którego serce goręci uczuciem miłości, iaka bądź spotka go przygoda, zawsze dąży do celu który mu mądrość wskazuje. (Przysłowie Indyjskie). — W *Batignolles* (Batyniol) narodziło się dziecie mające po 6 palców u każdej ręki i u każdej nogi, czyli ogółem 24 palców! Zapewniają, że Matka chce wykształcić to dziecie na fortepjanistę, i oznaczyła już koncert mający być dany za 4 lata. Drżycie Fortepjanisci! 12 palców mogą dokazać cudów biegłości. — Skrzypek Michał *Hauser* (znany w Warszawie), 7go h. m. dał Koncert w *Frankfortcie n. M.*, i zyskał zadowolenie powszechne. — Właściwe nazwisko Cesarza *Chińskiego* nigdy nie jest znane; Władca wstępujący na tron obiera sobie imię które bywa używane gdy o nim jest mowa; wymieniający zaś jego nawisko prawdziwe, ulega karze iakby za zbrodnię stanu. Pewien uczony chiński który w swoim dziele przypadkowo wymienił nazwisko byłego Monarchy *Ming*, został stracony wraz z swoim Synem, a jego rodzinę wygnano. — Nowy wynalazek. W politechnicznym instytucie w *Londynie*, odbyto niedawno elektro-magnetycznym telegrafem drukarskim próbę, która powiodła się iak najpomysłniej. Wynalazcą jest *Alexander Bain*, który już swemi chronometrami sławę sobie zjednał. Za pomocą tego nowego telegrafu, może iedna osoba korespondować z drugą w odległości,

w iakiej się podoba, a to tak, iż wszystko co iedna drugiej ma powiedzieć, okaze się wydrukowane z takim pośpiechem, iż z *Londynu* do *Wolwiche* w iednej sekundzie można się porozumieć. Zasada tego wynalazku jest niemal taż sama, co przy dzwonach elektrycznych i elektro-telegrafach. — *Prześladowanie Chrześcijan w Chinach.* Według dziennika *Diario di Roma* pod dnem 5tym Grud; zaczęto znówu przesladować katolickich Missjonarzy w *Chinach*, i tak, stracono tamie męczeńską śmiercią apostolskiego Wikarusza *Ign: Delgado*. — *O Rzeczypospolitej niewieściej*, która aczkolwiek nie jest wojownicza, ale też i nie bardzo ugodliwa, czytamy w *Gazecie Kołońskiej* co następuje: „*Madara*, włość na *Woloszczyźnie*, niemal 14 mil od *Ruszczyku* odległa, zjednała sobie przez to wielką etnologiczną sławę, że ią przez lat kilkadziesiąt przeszło 2,000 samych niewiast zamieszkiwało. Nie były one wprawdzie bohaterkami iak *Amazonki*, odłączały się wszelako od wszystkich mężczyzn i staczały walkę z każdym, który nie będąc wezwany, przybliżał się do ich okręgu. Z tem wszystkiem ta Rzeczypospolita niewieścia, podług najnowszych wiadomości jest bliżką rozwiązania się; przynajmniej nie słyhać inż o ich zabiegach odmawiania żon mężom, a dziewcząt ich kochankom. Niewiasty te trudnią się uprawą pola, chowem bydła, niektórymi rzemiosłami, polowaniem, łowieniem ryb i strażeniem granic swej włości. Wszystkie są religji mahometańskiej.” — *Aforyzmy.* Te dwie klątwy, które *BOG* rzucił z osobna na męczyznę i niewiastę, padły połączenie na głowę poety: „*W pocie czoła twego będziesz na chleb pracował. W boleści rodzic będziesz dzieci twoje.*” — Więcej jest bogatych nizeli mądrych na świecie, bo ziemię ludziom durowano, a na Niebo zasłużyć muszą.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Kassyni Hra: *Konsul* w *Tryescie*, i *de Witte* *Jenerał* *Major* z *Petersburga*; *Nakielski* *Onuf*: *Oby*: z *Smolechowa*; *Mrokowski* *Joach*: *Dzie*: z *Korytnicy*; *Gażyce* *Egor* *Dzie*: z *Gub*: *Grudzięńskiej*; *Gumowski* *Ign*: *Dzie*: z *Kępy*; *Sosnowski* *Joz*: *Dzie*: z *Włopotczyna*; *Wisniewski* *Szczep*: *Dzie*: z *Przyłuski*; *Wielowiejski* *Kar*: *Dzie*: z *Njemojowic*; *Rzewuski* *Mich*: *Dzie*: z *Pękostawie*.

DOMIESIENIA.

Na ostatnim Balu w Resursie Kupieckiej w Pałacu Mpiszkowskim, zgubiono krótki ŁANCUCH złoty od zegarka, z kluczykiem i 2ma małemi pieczętkami; Uprasza się najuprzejmiej o oddanie na ulicę Nalewki pod Nr 2247 Lit: A, w pierwszej bramie na dole po lewej stronie.

O SERDUSZKU DAMSKIM, zgubionem na ostatnim Balu w Resursie Kupieckiej; wiadomość w Drukarni Kurjera.

W przechodzie na ulicę Krakowskie-Przedmieście i Miodową, zgubioną została BROSZKA (imitacja Kamee) na czarnem tle z białego kamienia popiersie Kobiety uwiecznionej, w złoto oprawna, w kształcie okrągławym. Łaskawą Znalazca raczy oddać do Drukarni Kurjera, za nagrodą złp. 20.

Ktoby miał do zbycia niewielkie KAPITAŁY hypotekowane na Nieruchomościach Warszawy, oraz ktoby chciał na iedną z takichże Nieruchomości zaciągnąć pożyczkę około 10,000 złp., na mały procent; zgłosić się zeche do Kancelarji Wgo Alexandra Parisot, Patrona, w Warszawie pod Nrem 2247 lit: A, przy ulicy Nalewki mieszkańca, gdzie bliższa poważnie wiadomość.

Na przedostatniej Czwartkowej Maskaradzie znalezioną BROSZKĘ z ORDERAMI; Właściciel odebrać może w Aptecz Spießa przy ulicy Senatorskiej Nr 480.



POSSESSJA tu w Warszawie przy ulicy Nalewki pod Nrem 2254, na gruncie dziedzicznym sytuowana, rozległości łokci kwadratowych 23,353 mająca, która się składa: a) z Domu frontowego murowanego o iednym piątrze z mieszkaniem górnemi dachówką karpiówką krytego; b) z Domu murowanego w dziedzińcu z mieszkaniem dolnem; c) z Domu drewnianego; d) z Siedmiu Komurek drewnianych dachówką i gontami krytych oddzielnie stojących; e) z pięciu Szop drewnianych w dziedzińcu i ogrodzie stojących; f) Wozowni drewnianej dachówką kołenderką pokrytej; g) Stajni drewnianej takąż dachówką krytej, i z innych zabudowań pomniejszych i dogodności, oraz ogrodu i dziedzińcu brukowanego, na żądanie pełnoletniego Właściciela, sposobem dobrowolnej Licytacji, w Warszawie w Kancelarji hypotecznej podpisanego Pisarza Aktowego, na iednym terminie dnia (19 Lutego v. s.) 3go Marca roku bieżącego, o godz: 4tej z południa sprzedana zostanie. Licytacja tej Possessji zaczyna się od Summy Rubli srebr: 10,000, podług warunków dogodnych, w każdym dniu w tejże Kancelarji wraz z taxą i planem przejrzeć się mogących. Każdy do Licytacji tej przypuszczonym będzie za złożeniem

wadium w ilości rubli srebr: 1,000. Warszawa d. 13 (25) Stycznia 1842 r. Pisarz Aktowy Króles: Polsc, Marcin Ciechanowski.

Na żądanie Opieki nieletnich i Pełnomocnika nieobecnych Sukcesorów Józefa i Juljanny Małżonków Peter, odbywać się będzie z dozwolenia JWW. Prezesa Tr: Cyw., licytacja Ruchomości po tyłchże Małżonkach Peterach, składająca się z trochę łośności, Sprzętów domowych, Wyrobów i Narzędzi rękawicznicznych, a to w d. 27 Stycz: (8 Lutego) 1842 r., w domu pod Nr 1394 przy ulicy Marszałkowskiej, od go: 11 z rana. J. Noskowski R.

Dziś rano zimna stopni 5. Wczoraj w południe 5. TEATR WIELKI. Jutro 4 raz *Mulat*. Ostatnia MASKARADA Jutro. O w pół do 12tej, 35 raz *Indyk nadziany dukatami*.

Jutro na żądanie wielu Osób bawiących się u mnie, daną będzie ZABAWA w Pałacu W. Piotrowskiego, dawniej WW. Kosowskich przy ulicy Bielańskiej, na którą zapraszam Szanowne Osoby. E. Rudinger.

Dziś w Kawiarni pod Nro-600, przy ulicy Bielańskiej, w domu Lilpupa, Pan *Rajczak* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej w domu Wgo Wejcherta 3ci dom od rogu ulicy Freta, PP. *Noiras* grać będą.

Dziś w Kawiarni w domu przechodnim zwanym Rezlera przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 451, gdzie była Sala Licytacyjna, Panny *Prajs* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatralnym przy ul: Wierzbowej wprost Nicadej, Panny *Krejtel* grać i śpiewać będą.

Jutro danym będzie Ostatni BAL w maskach lub bez masek w Pałacu zwanym Paca przy ulicy Miodowej. każdy Mężczyzna może bezpłatnie wprowadzić dwie Damy w maskach; bliższe szczegóły afisze doniosa.

W przyszłą Srodę Popielcową, wedle upow szechnionego od najdawniejszych czasów zwyczaju, dany będzie w Wilanowskiej Oberży, BAL; w czasie którego wszelkiego rodzaju napoiów i iedzenia, przy rychłej usługze za pomierną cenę dostać będzie można, a muzyka grać będzie pod dyrekcją P. *Rajczaka*. Zawiadania się przytem Szan: Amatorów przeażdżki, iż Sanna droga do Wilanowa jest niezdzoną przez Czerniaków, a Pojazdowa prostą drogą.

Jutro w Hotelu Bawarskim przy ulicy Bednarskiej, dany będzie BAL; tamże dostac można opócz wszelkich POTRAW i NAOIÓW, PACZKÓW doskonałych.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż dnia 6go Lutego r. b. przy rogu ulicy Freta i Nowego-Miasta pod Nrem 306, otworzonym został pod godłem **WARSZA WIAŃKI** LOKAL PIWA MARCOWEGO na sposób **SZTETYSKI**. *Mogielewicz*.